

# 小康康盈一生养老年金保险

## 产品说明书

在本说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指小康人寿保险有限责任公司。“本合同”指您与我们之间订立的“小康康盈一生养老年金保险合同”。

### 【重要声明】

以下关于小康康盈一生养老年金保险产品的文字说明及利益演示，是我们供您更加直观地理解产品和保险条款所用，您的具体权益依保险合同确定。

### 【购买提示】

**投保年龄：**出生满 28 天—75 周岁

**交费期间：**一次性交、3 年交、5 年交

**养老年金领取频率和养老年金领取金额：**年领或月领；

一、年领养老年金领取金额为以下两项金额中的较小者：

（一）基本保险金额×已经过的完整保单年度数；

（二）基本保险金额×投保时约定的交费期间，趸交的交费期间为 1 年。

二、月领养老年金领取金额为以下两项金额中的较小者：

（一）基本保险金额×已经过的完整保单年度数×0.085；

（二）基本保险金额×投保时约定的交费期间×0.085，趸交的交费期间为 1 年。

**养老年金首次领取年龄：**女性为 55 周岁、56 周岁、57 周岁、58 周岁、投保年龄+1 周岁，男性为 60 周岁、61 周岁、62 周岁、63 周岁、投保年龄+1 周岁；若约定的养老年金首次领取年龄为“投保年龄+1 周岁”，女性被保险人的投保年龄不小于 55 周岁，男性被保险人的投保年龄不小于 60 周岁。

**保险期间：**保至 105 周岁

### 【犹豫期及退保】

自您签收本合同之日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除本合同，我们将退还您所支付的全部保险费。自我们收到您解除合同的申请书时，本合同即被解除，合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。

本合同成立后，您可以解除本合同，自我们收到解除合同申请书时起，本合同终止。您在犹豫期后解除本合同的，我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还本合同的现金价值。现金价

值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。

**您在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。**

## 【保险金额】

本合同基本保险金额由您和我们在投保时约定并在保险单上载明。

本合同保险金额按保险条款约定根据基本保险金额进行计算确定。

## 【养老年金领取日】

本合同养老年金首次领取日为被保险人达到保险单上载明的养老年金首次领取年龄后的首个保单周年日。

根据保险单上载明的养老年金领取频率，养老年金领取日为养老年金首次领取日及以后每年（年领时）或每月（月领时）的生效对应日，如当月无对应的同一日，则以当月最后一日为对应日。

## 【保险责任】

在本合同有效期内，我们承担以下保险责任：

### 一、养老年金

自养老年金首次领取日（含）起，若被保险人在每个养老年金领取日零时生存，我们按保险单上载明的养老年金领取频率对应的养老年金领取金额给付养老年金。

### 二、身故保险金

若被保险人身故，我们按以下两项金额的较高者给付身故保险金，本合同终止。

（一）被保险人身故时本合同的现金价值；

（二）被保险人身故时本合同累计已交纳的保险费减去累计已产生的养老年金。

### 三、满期保险金

若被保险人生存至本合同期满，我们按照本合同累计已交纳的保险费给付满期保险金，本合同终止。

（注：具体保险责任详见保险条款）

## 【责任免除】

**一、因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：**

**（一）您对被保险人的故意杀害、故意伤害；**

**（二）被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；**

(三) 被保险人自本合同成立或者本合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

二、发生上述第(一)项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向被保险人的继承人(除您本人外)退还本合同的现金价值。

三、发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还本合同的现金价值。

### 【其他免责条款】

除“条款 2.8 责任免除”外，本合同中还有一些免除我们责任的条款，详见“条款 1.4 犹豫期”、“条款 3.2 保险事故通知”、“条款 5.1 合同效力中止”、“条款 6.1 明确说明与如实告知”、“条款 6.4 年龄性别错误的处理”及“条款脚注 9 医疗机构”中突出显示的内容。

### 【未成年人身故保险金限制】

为未成年人投保的人身保险，在被保险人成年之前，因被保险人身故给付的保险金总和不得超过国务院保险监督管理机构规定的限额，身故给付的保险金额总和约定也不得超过前述限额。

### 【保单利益】

本合同的保单利益为：养老年金、身故保险金、满期保险金以及退保金，其中退保金为现金价值。

## 【利益演示】

投保示例一：康先生 40 岁，购买《小康康盈一生养老年金保险》，保险期间为保至 105 周岁，交费期间 3 年交，年交保险费 10 万元，养老年金首次领取年龄 63 周岁，领取频率年领，对应的基本保险金额为 3,259 元，在未申请减少基本保险金额和减额交清的情况下，其可以享受到的利益如下：

单位：人民币元

| 保单年度 | 保单年度末<br>年龄 | 各年度保险费  | 累计保险费   | 养老年金  | 满期<br>保险金 | 身故<br>保险金 | 退保金<br>(年末现金<br>价值) |
|------|-------------|---------|---------|-------|-----------|-----------|---------------------|
| 1    | 41          | 100,000 | 100,000 | -     | -         | 100,000   | 38,780              |
| 2    | 42          | 100,000 | 200,000 | -     | -         | 200,000   | 87,627              |
| 3    | 43          | 100,000 | 300,000 | -     | -         | 300,000   | 144,625             |
| 4    | 44          | -       | 300,000 | -     | -         | 300,000   | 218,066             |
| 5    | 45          | -       | 300,000 | -     | -         | 300,000   | 291,603             |
| 6    | 46          | -       | 300,000 | -     | -         | 300,000   | 297,427             |
| 7    | 47          | -       | 300,000 | -     | -         | 303,376   | 303,376             |
| 8    | 48          | -       | 300,000 | -     | -         | 309,443   | 309,443             |
| 9    | 49          | -       | 300,000 | -     | -         | 315,632   | 315,632             |
| 10   | 50          | -       | 300,000 | -     | -         | 321,945   | 321,945             |
| 20   | 60          | -       | 300,000 | -     | -         | 392,448   | 392,448             |
| 23   | 63          | -       | 300,000 | 9,777 | -         | 416,469   | 406,692             |
| 30   | 70          | -       | 300,000 | 9,777 | -         | 404,253   | 394,476             |
| 40   | 80          | -       | 300,000 | 9,777 | -         | 383,581   | 373,804             |
| 50   | 90          | -       | 300,000 | 9,777 | -         | 358,371   | 348,594             |
| 60   | 100         | -       | 300,000 | 9,777 | -         | 327,614   | 317,837             |
| 65   | 105         | -       | 300,000 | 9,777 | 300,000   | 309,777   | -                   |

注：

1. 上述利益演示仅供客户参考，各项保险利益以保险合同内容为准；
2. 上述利益演示中养老年金和满期保险金均为保单周年日数据；
3. 上述利益演示中身故保险金为保单年度末数值，实际身故保险金给付金额以身故时点计算值为准，可能与保单年度末数值不同；
4. 上述利益演示中退保金（年末现金价值）不包含当年度养老年金。

投保示例二：康女士 55 岁，购买《小康康盈一生养老年金保险》，保险期间为保至 105 周岁，交费期间 5 年交，年交保险费 10 万元，养老年金首次领取年龄 56 周岁，领取频率年领，对应的基本保险金额为 1,701 元，在未申请减少基本保险金额和减额交清的情况下，其可以享受到的利益如下：

单位：人民币元

| 保单年度 | 保单年度末<br>年龄 | 各年度保险费  | 累计保险费   | 养老年金  | 满期<br>保险金 | 身故<br>保险金 | 退保金<br>(年末现金<br>价值) |
|------|-------------|---------|---------|-------|-----------|-----------|---------------------|
| 1    | 56          | 100,000 | 100,000 | 1,701 | —         | 100,000   | 45,982              |
| 2    | 57          | 100,000 | 200,000 | 3,402 | —         | 198,299   | 101,126             |
| 3    | 58          | 100,000 | 300,000 | 5,103 | —         | 294,897   | 162,631             |
| 4    | 59          | 100,000 | 400,000 | 6,804 | —         | 389,794   | 290,194             |
| 5    | 60          | 100,000 | 500,000 | 8,505 | —         | 482,990   | 455,945             |
| 6    | 61          | —       | 500,000 | 8,505 | —         | 474,485   | 456,527             |
| 7    | 62          | —       | 500,000 | 8,505 | —         | 465,980   | 457,142             |
| 8    | 63          | —       | 500,000 | 8,505 | —         | 466,287   | 457,782             |
| 9    | 64          | —       | 500,000 | 8,505 | —         | 466,939   | 458,434             |
| 10   | 65          | —       | 500,000 | 8,505 | —         | 467,604   | 459,099             |
| 20   | 75          | —       | 500,000 | 8,505 | —         | 475,035   | 466,530             |
| 30   | 85          | —       | 500,000 | 8,505 | —         | 484,089   | 475,584             |
| 40   | 95          | —       | 500,000 | 8,505 | —         | 495,108   | 486,603             |
| 50   | 105         | —       | 500,000 | 8,505 | 500,000   | 508,505   | —                   |

注：

1. 上述利益演示仅供客户参考，各项保险利益以保险合同内容为准；
2. 上述利益演示中养老年金和满期保险金均为保单周年日数据；
3. 上述利益演示中身故保险金为保单年度末数值，实际身故保险金给付金额以身故时点计算值为准，可能与保单年度末数值不同；
4. 上述利益演示中退保金（年末现金价值）不包含当年度养老年金。

**“本人已阅读产品说明书，了解本产品的特点。”**

投保人（签名）：

年 月 日